
1 di 4

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 254 Reg. Deliberazioni N. 45081.45081/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DELLA MISURA 
1.4.5. DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

L'anno duemilaventidue (2022) – addì cinque (05) del mese di Ottobre ad ore 10:42 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore A
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore A
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 4

DGC N. 254 del 05/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Mantova sta provvedendo ad un ammodernamento degli 
strumenti e dei servizi digitali anche tramite le risorse messe a disposizione dal PNRR, 
come dettagliato dalla DGC n. 123 dell’11 maggio 2022 ad oggetto: P.N.R.R. - ADESIONE 
AGLI AVVISI PUBBLICI “PA DIGITALE 2026” DEL MINISTERO PER L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE (M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE;

CONSIDERATO che:
la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di 
inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi, 
raggiungendoli attraverso canali di comunicazione digitale certificati (PEC/SERCQ) o 
analogica (Raccomandata AR o 890) e riducendo alla PA la complessità della gestione 
della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;
la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app 
IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della 
notifica, realizzando il cassetto digitale del cittadino;
il Dipartimento per la trasformazione digitale ha emanato un avviso pubblico a valere 
sul piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 – investimento 
1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, in particolare dando attuazione alla misura 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”
il Comune di Mantova ha perfezionato la candidatura in data    21/09/22 a cura 
dell’ufficio progettazione e fundraising, per l’utilizzo, in fase iniziale, della PND per le 
notifiche delle sanzioni al Codice della strada e di altre sanzioni amministrative;

PRESO ATTO che:
-  il medesimo Dipartimento, assieme a PagoPA Spa, società pubblica partecipata dal 

MEF e sottoposta alla vigilanza del Presidente del Consiglio, che ha la mission di 
diffondere i servizi pubblici digitali attraverso lo sviluppo di progetti innovativi e la 
gestione di infrastrutture tecnologiche strategiche, ha avviato un processo di 
sperimentazione della PND, chiesto al Comune di Mantova di aderire alla 
sperimentazione, con invio dello schema di accordo, acquisito agli atti con prot. n. 
97309/2022;

- L’accordo prevede di realizzare e concludere la sperimentazione entro il 31/12/2022, 
con la notifica digitale verso le persone fisiche attraverso email e App IO, dei medesimi 
servizi candidati all’avviso;

- Le condizioni prevedono:
o  l’utilizzo gratuito da parte dell’Ente della PND fino ad un limite massimo di 5.000 

notifiche settimanali, di gran lunga superiore rispetto alle necessità dell’Ente;
o Che in caso di mancata notifica digitale, la stessa avvenga con le modalità di 

notifica attualmente adottate dal Comune;

SENTITA in merito la disponibilità da parte del partner tecnologico Maggioli Spa, 
affidatario del servizio di verbalizzazione delle sanzioni al Codice della strada e di altre 
sanzioni amministrative di competenza della Polizia locale, alla partecipazione, senza 
aggravio di costi rispetto agli attuali accordi contrattuali; 



 3 di 4

CONSIDERATO che:
L’adesione alla sperimentazione della PND, nell’ambito della partecipazione all’avviso del 
PNRR sopra riportato rientra negli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale, di cui 
all’obiettivo strategico 2E2020 “Digitalizzazione: potenziamento infrastrutture e servizi 
digitali” ed è finalizzato ad attuare le disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale;
- La sperimentazione consentirà di accelerare in misura significativa il raggiungimento 

degli obiettivi della candidatura all’Avviso del PNRR e il conseguimento della premialità 
prevista nell’Allegato 2 del medesimo avviso;

- Le notifiche digitali, nella fase a regime, consentiranno la riduzione dei costi e dei 
tempi, nonché la certezza della comunicazione con il cittadino e le imprese, con 
reciproci vantaggi;

RAVVISATA l’opportunità di aderire alla sperimentazione della PND, prevedendo al 
contempo, per le notifiche digitali che andranno a buon fine, l’azzeramento dei costi di 
notifica a carico del cittadino;

RITENUTO opportuno demandare alla dirigente del settore Affari Generali e Istituzionali di 
adottare tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione del presente atto;

SENTITO in merito il parere del Comandante della Polizia locale, Avv. Paolo Perantoni e 
del Responsabile per la transizione al digitale, Ing. Andrea Piscopo; 

RICHIAMATI
 il D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lvo 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, dal Dirigente del Settore Affari 
Generali e Istituzionali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE le premesse per farne parte integrante e sostanziale;

DI ADERIRE all’Accordo per la sperimentazione della Piattaforma delle notifiche digitali, 
nell’ambito dell’Avviso pubblico della Misura 1.4.5 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" finanziato dall'Unione Europea NEXT GENERATION EU;

DI STABILIRE che, fino al 31.12.2022, per le notifiche digitali che andranno a buon fine, 
l’azzeramento dei costi di notifica a carico del cittadino;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali di sottoscrivere 
l’accordo in atti  e di adottare tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione del presente 
atto;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 4 di 4

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 03/10/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 03/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



COMUNE DI MANTOVA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Giunta Comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DELLA MISURA 1.4.5. 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere favorevole  .

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000.

Mantova, 03/10/2022

Il Dirigente
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI MANTOVA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Giunta Comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DELLA MISURA 1.4.5. 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere favorevole  .

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000.

Mantova, 03/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. ___254___ della delibera di G.C. del 05/10/2022

N. 45081.45081/2022 di Prot. Gen.

OGGETTO: ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DELLA MISURA 1.4.5. DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi

C E R T I F I C A

che copia della presente Deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata in data 
06/10/2022 all’Albo Pretorio on-line del Comune al numero 4310 del registro delle 
pubblicazioni e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Mantova, 06/10/2022

L’Incaricato di Segreteria
BARUFFALDI PATRIZIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

N. ___254___ della delibera di G.C. del 05/10/2022

N. 45081.45081/2022 di Prot. Gen.

OGGETTO: ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELLA "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DELLA MISURA 1.4.5. DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi

ATTESTA

che la Deliberazione della Giunta Comunale è divenuta esecutiva per decorso del termine 

di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale avvenuto il 06/10/2022 

senza opposizioni.

Mantova, 17/10/2022

L’Incaricato di Segreteria
BARUFFALDI PATRIZIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


